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Izvod:

IZ

Институција слободних краљевских

градова потиче из средњовековног периода,

и јавља се како у Европи, тако и у Угарском

краљевству. За разлику од слободних

краљевских градова у унутрашњости

земаља угарске круне, Нови Сад се налазио

близу државне границе са Османским

царством. Након што се граница између

Хабзбуршке монархије и Османског царства

по одредбама Београдског мира из 1739.

усталила на рекама Сави и Дунаву, почела је

и интензивнија привредна размена између

две државе, а права и привилегије урбаних

средишта на просторима Угарске одређена

су на сасвим другачијим основама. Поред

права која су одређеним актима била дата

мањим центрима, посебан значај поново су

добили слободни краљевски градови.

Елибертационе повеље којима су одређени

центри стицали статус слободног

краљевског града биле су различите од

случаја до случаја, и зависиле су од броја

становника, привредне снаге и географског

положаја града.

Географски положај слободних

краљевских градова у великој мери је

одређивао и привредну активност у њима,

као и мере којима је уређивана градска

управа. Слободан краљевски град Нови Сад

је у том погледу имао одређене

специфичности.

Нови Сад је настао у подножју

значајног гарнизонског средишта,

Петроварадина, на левој обали Дунавa, на

основама насеља под именом

Петроварадински Шанац. Узајамна

повезаност једног војничког насеља

(комунитeт) и слободног краљевског града

једна је од његових специфичних

карактеристика, која је утицала и на

структуру привредне делатности,

прилагођену потрошачима добара из шире

околине. Осим тога, град Нови Сад налазио

се на важном пловном путу, реци Дунав,

привредној артерији која је повезивала

готово све земље под хабзбуршком круном,

што је допринело бржој трансмисији

добара, људи и новца.

Захваљујући близини државне

границе са Османским царством, као и

његовим најзначајнијим административним

и привредним средиштем у том делу

Европе, Београдом, са којим га је везивао

пловни пут Дунавом, трговина је добила

велики замах, а учесници у њој били су

поданици обе државе, који су постепено

формирали разнолику етничку слику Новог

Сада. Међу њима је било Мађара, Немаца,

Јевреја, Срба поданика обе државе, Јермена,

Грка, и у малом броју муслимана. И поред

узајамних разлика, сви они имали су

заједнички интерес, вођени идејом напретка

заната, трговине и саобраћаја на том

простору. Усклађујући се са законским

оквирима, понекад вешто избегавајући

ограничења које су меркантилистички

настројени државни чиновници покушали

да наметну, они су показали изузетну

мобилност, од које су у периоду

полувековног мира обе државе имале

користи.

Како је расла економска моћ

појединаца, то се одразило и на економску

снагу града у целини. Захваљујући добро

организованим цеховским организацијама,

јасној хијерархији међу њима, занати су

напредовали, самим тим и трговина, а

неспоразуми и спорови решавани су од

стране Maгистрата, као најзначајније судске

инстанце у граду. Развијена привредна

активност довела је до тога да Нови Сад као

слободан краљевски град брзо надрасте

војнички центар, Петроварадин, који је

постепено пао у његову сенку.

Поред осталих, Нови Сад имао је

посебну улогу у развоју српског грађанског

слоја, заснованог на стеченом богатству од

бављења трговином, и нешто мање

занатима. За разлику од војног племства и

официрског кора, српски грађански слој био

је економски моћнији, са развијеном свешћу

о неопходности отварања школа, помагања

изградње или обнове цркава и манастира.

Нови Сад је врхунац развоја у

статусу слободног краљевског града

доживео током 19. века, на темељима који

су установљени 1748. године,

елибертационом повељом, и активном

привредном, просветном и културном

делатношћу његовог становништва.
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Abstract:

AB

The institution of the free royal city

originated in mediaeval times and featured both

in Europe and in the Kingdom of Hungary.

Unlike royal free cities in the interior of the

lands belonging to the Hungarian crown, Novi

Sad was situated close to the state border with

the Ottoman Empire. After the demarcation line

between the Habsburg Monarchy and the

Ottoman Empire was fixed along the banks of

the Sava and Danube rivers under the 1739

Treaty of Belgrade, commerce between the two

states began to intensify, and the rights and

privileges of urban centres in the Kingdom of

Hungary began to be established on quite

different grounds. Besides the rights bestowed

on smaller settlements by way of specific

enactments, royal free cities regained a special

significance. The edicts by which certain urban

centers acquired the status of free royal city

differed from case to case and depended on the

size of their population, their economic standing

and the geographical location of the town.

The geographic location of free royal

cities itself very much determined the economic

activity that went on in them, as well as the way

in which the city administration was structured.

In that respect the free royal city of Novi Sad had

a number of unique features.

Novi Sad sprang up at the foot of an

important garrison town, Petrovaradin, on the

left bank of the Danube, on the foundations of a

settlement called Petrovaradinski Šanac. The

mutual ties between the military settlement and

community and the free royal city is one of its

unique characteristics, which had an impact on

the nature of its economic activities, which

served the needs of consumers of goods from an

extended surrounding area. Besides this, Novi

Sad was situated on an important waterway, the

Danube river, an arterial commercial route which

connected almost all of the countries under the

Habsburg crown and facilitated more rapid

communication of goods, people and money.

Owing to the proximity of the border

with the Ottoman Empire and its most important

administrative and economic centre in that part

of Europe, Belgrade, with which it was

connected by the Danube waterway, trade

accelerated greatly, participated in by subjects of

both empires, who gradually began to integrate

into the diverse ethnic patchwork that is Novi

Sad. They included Hungarians, Germans, Jews,

Serbian subjects of both empires, Armenians,

Greeks and, to a lesser extent, Muslims. Despite

their differences they all had a common interest,

at the forefront of which was the aspiration to

advance trade, commerce and transport in the

region. Whilst both conforming to legal

restrictions and at times skillfully evading the

limitations which mercantilistically inclined

public officials sought to impose, they showed

exceptional mobility – a mobility which

benefited both states during the half-century

period of peace.

As the economic power of individuals

grew this reflected on the economic stature of the

city as a whole. Well-organized guilds and the

clear hierarchy established among them

facilitated the progress of the trades, and hence

of commerce as a whole, whilst disagreements

and disputes were resolved by the Magistrat, the

highest-ranking court authority in the city. The

growth of economic activity caused Novi Sad, as

a free royal city, to quickly outgrow the military

centre, Petrovaradin, which gradually fell into its

shadow.

Among other roles, Novi Sad played a

significant one in the development of the Serbian

middle class, which was founded on the wealth

gained from commerce and to a lesser extent the

trades. The Serbian middle class was

economically more powerful than the military

nobility and the officer corps, and had a strong

awareness of the need to establish schools and

assist in the construction and restoration of

churches and monasteries.

Novi Sad reached the pinnacle of its

status as a free royal city during the 19th

century, on the foundation laid in 1748 by the

edict granting that status, and the active

commercial, educational and cultural

engagement of its population.

Accepted on Scientific Board on:

AS

December 19
th

2014

Defended:

DE

Thesis Defend Board:

DB

president: Nenad Ninković, PhD, docent, Faculty

of Philosophy, University of Novi Sad, member

member: Vladan Gavrilović, PhD, full professor,

Faculty of Philosophy, University of Novi Sad,

mentor

member: Haris Dajĉ, PhD, docent, Faculty of

Philosophy, University of Belgrade, member

Садржај

Увод .......................................................................................................................................... 1

Привреда Европе у 18. веку .................................................................................................. 10

Српски народ у европским привредним кретањима између два царства ........................ 15

Ратови Хабзбуршке монархије и Османског царства у 17. и 18. веку

и њихов утицај на привреду ................................................................................................. 31

Трговци Раци и трговинске компаније у 17. и 18. веку ..................................................... 45

Привреда Хабзбуршке монархије у 18. веку ...................................................................... 50

Привреда Османског царства у 18. веку ............................................................................. 60

Трговишта, градови и вашари као окоснице развоја привреде Јужне Угарске

у 17. и првим годинама 18. века .......................................................................................... 69

Настанак нових слободних краљевских градова ................................................................ 75

Oд Петроварадинског Шанца ка Новом Саду .................................................................... 79

Установљење слободног краљевског града Новог Сада ................................................... 91

Трговина слободног краљевског града Новог Сада до краја 18. века ............................ 106

Занатство слободног краљевског града Новог Сада до краја 18. века.............................118

Породице трговаца и занатлија Новог Сада и њихов допринос развоју града ............. 173

Закључак ............................................................................................................................... 190

Прилози ................................................................................................................................ 194

Извори и литература ........................................................................................................... 200

1

Увод

Проучавање историје привреде Новог Сада као слободног краљевског града важно

је пре свега због недовољне истражености улоге коју је Град имао у српској и европској

привреди 18. века. Такође, у српској историографији слободним краљевским градовима

није посвећена значајнија пажња. Разлог за то може се наћи у чињеници да су дуго

времена преовладавале теме из дипломатске и политичке историје, а да су друштвена и

привредна историја тек у последњих неколико деценија стекле значајније место са

продором идеја школе аналиста. Други разлог за то је и чињеница да је на простору

модерне српске државе, али и шире, области које су насељавали Срби и други народи са

којима су заједно живели, било релативно мало слободних краљевских градова, и да су они

били средње величине, или чак мањи урбани центри. О слободном краљевском граду

Новом Саду писано је у синтезама чији је циљ био истраживање историје Војводине,

историје Срба у Угарској, као и историје самог Новог Сада. Међутим, сем указивања на

најзначајније елементе, попут елибертационе повеље, и основних контура градског

привредног и друштвеног живота, није урађено ни изблиза довољно да би се могло рећи да

је профилисан јасан став у историографији о бројним питањима која се односе на развој

једног од слободних краљевских градова. Ту пре свега треба имати у виду специфичан

географски и геополитички положај (пловни пут Дунавом, близина османске границе),

који је у великој мери допринео интензивном кретању становништва и профилисању

привредне активности. На основама чврстог цеховског уређења производње и трговине

настала је и његова надоградња оличена у развоју културне и просветне делатности свих

народности и конфесија, што ће остати трајна одлика Новог Сада.

Обрада теме о трговини и занатству слободног краљевског града Новог Сада има за

циљ да између осталог прикаже њихов велики значај у формирању српског грађанског

сталежа у Хабзбуршкој монархији.

Приликом формирања истраживачког узорка, као основни параметри узети су

статус слободног краљевског града Новог Сада, његов специфичан географски положај

који је утицао на привредну делатност и формирање етничке и друштвене структуре
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становништва. За хронолошки оквир истраживања узето је време од елибертационе повеље

о проглашењу Новог Сада за слободан краљевски град 1748. године, до краја 18. века.

Тематски и хронолошки, ови оквири уклапају се у опште историјске процесе који су се, у

политичком, друштвеном и привредном погледу одвијали на просторима тадашње

Хабзбуршке монархије.

Будући да се тема дисертације односи на један сегмент ширег социјалног и

економског живота града у сложеним друштвено-политичким условима тог доба, јавио се

проблем постављања композиције рада. Зато је примена хронолошко-методолошког

принципа у највећој мери примерен теми. На основу тога, дисертација је подељена на

десет глава, користећи дедуктивну методу у њиховом постављању у раду.

У првој глави Привреда Европе у 18. веку представљени су појмови трговине и

занатства и њихов утицај на промене културног и политичког живота у ширим

географским оквирима. Тежиште овог дела рада односи се у највећој мери на територије

које је насељавао српски и остали народи у Османском царству, као и узроцима њихових

пресељења у околне хришћанске земље.

Друга глава са насловом Ратови Хабзбуршке монархије и Османског царства у 17.

и 18. веку и њихов утицај на привреду односи се на период од 1683. године и разматра

експанзију првенствено трговине, а затим и занатства, у односу на до тада развијенију

пољопривреду, у условима ратних сукоба између два царства. Приказано је стање у Бачкој

жупанији на основу пописа становништва рађених у првој половини 18. века и етничка

структура становништва Јужне Угарске, као последица миграција изазваних ратних

сукобима с једне, али и економским и политичким односима унутар саме Хабзбуршке

монархије с друге стране.

Трећа глава Трговци Раци и трговинске компаније у 17. и 18. веку ставља акценат на

период мира између Хабзбуршке монархије и Османског царства, интензивирање

привредних односа између две царевине и даје податке о трговцима, турским поданицима,

који су временом преузели примат у увозној и извозној трговини Аустрије.

Четврта и пета глава дисертације посвећене су трговини Хабзбуршке монархије и

Османског царства у 18. веку. У глави о привреди Хабзбуршке монархије пажња је

3

посвећена одредбама уговора о трговини и царинским стопама које су установљене по

завршетку ратова, као и меркантилистичкој економској политици коју је Монархија


[…]


Виши државни чиновник, посланик 19 0,70

Уметник, музичар, писац 12 0,44

Остало 11 0,40

Укупан број оних који имају податке 2.693 100

Нема података 920 25,46

Укупно 3.613 100

Табела 5: Студенти са данашње територије Војводине према занимању родитеља или

старатеља
426

Међу овим студентима највећу групу чинили су ђаци из трговачких породица,

највише српских, јеврејских, немачких и мађарских. Другу и трећу групу чинила су деца

426

Л. Сеги, нав. дело, 45.
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интелектуалаца и државних службеника, док су на четвртом месту према заступљености

похађања високообразовних установа на територији Хабзбуршке монархије била деца чији

су се родитељи бавили неким занатом.
427

Управо њихова делатност по завршетку студија и

повратка у Нови Сад у великој мери довела је до снажног културно-просветног,

друштвеног, политичког и привредног успона града, позицонирајући га међу водеће

центре окупљања интелектуалне грађанске елите 19. века и касније.

427

Л. Сеги, нав. дело, 42–44.
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Закључак

Из наглог процеса раслојавања друштва и брзог социјално-економског формирања

и напредовања грађанског трговачког и занатлијског сталежа, нарочито у 18. веку,

резултирале су нове напредне тенденције у културном, политичком и привредном развоју

Европе. Нагло материјално-економско напредовање у српском грађанском сталежу у 18.

веку, како код појединих трговаца, занатлија и интелектуалаца, тако и у напреднијим

народно-црквеним општинама, на саборима, занатлијским цеховима и трговачким

компанијама, довео је до развоја сталешке самосвести и духовне и материјалне борбености

за опстанак међу конкуренцијом страних занатлија и трговаца, што је водило и борби за

грађанска верско-политичка и народно-црквена привилегијална права. Те прогресивне

тенденције у развоју грађанског сталежа највише се испољавају код економски јаких,

материјално независних трговаца и занатлија, а мање код народне интелигенције која је

већином била сиромашна и материјално зависна, углавном упућена на народно-црквену

организацију.
428

Друштвена улога и значај трговаца и занатлија у Хабзбуршкој монархији у

сразмери је са њиховим привредним и финансијским јачањем све до друге половине 19.

века. У слободном краљевском граду Новом Саду често су се налазили на високим

местима, као сенатори или судије, а били су и покретачи за решавање знатног броја питања

из области националног, културног и верског живота. Неки од њих су били оснивачи

великих задужбина, а поједини су се истицали и знатним новчаним средствима у извесним

тренуцима који су им деловали важни за национално-политички живот и напредак.
429

Након што се граница између Хабзбуршке монархије и Османског царства по

одредбама Београдског мира из 1739. усталила на рекама Сави и Дунаву, почела је и

интензивнија привредна размена између две државе, а права и привилегије урбаних

средишта на просторима Угарске одређена су на сасвим другачијим основама. Поред права

која су одређеним актима била дата мањим центрима, посебан значај поново су добили

слободни краљевски градови.

428

М. Костић, Културно-историјска раскрсница Срба, 66.
429

Рајко Л. Веселиновић, Развитак и унутрашњи живот српских еснафа у Војводини, 14.
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Институција слободних краљевских градова потиче још из средњевековног

периода, како у Европи, тако и у Угарском краљевству. Географски положај слободних

краљевских градова у великој мери је одређивао и привредну активност у њима, као и мере

којима је уређивана градска управа. Слободан краљевски град Нови Сад је у том погледу

имао одређене специфичности. Настао је у подножју значајног гарнизонског средишта,

Петроварадина, на левој обали реке Дунав, на основама насеља под именом

Петроварадински Шанац. Узајамна повезаност једног војничког насеља (комунитeт) и

слободног краљевског града једна је од његових специфичних карактеристика, која је

утицала и на структуру привредне делатности, прилагођену потрошачима добара из шире

околине. Сем тога, град Нови Сад налазио се на важном пловном путу, реци Дунав,

привредној артерији која је повезивала готово све земље под хабзбуршком круном, што је

допринело бржој трансмисији добара, људи и новца.

За разлику од слободних краљевских градова у унутрашњости земаља угарске

круне, Нови Сад се налазио близу државне границе са Османским царством, као и његовим

најзначајнијим административним и привредним средиштем у том делу Европе,

Београдом, са којим га је везивао управо пловни пут Дунавом. Захваљујући томе, трговина

је добила велики замах, а учесници у њој били су поданици обе државе, који су постепено

формирали разнолику етничку слику Новог Сада. Међу њима је било Мађара, Немаца,

Јевреја, Срба поданика обе државе, Јермена, Грка, и у малом броју муслимана. И поред

узајамних разлика, сви они имали су заједнички интерес, вођени идејом напретка заната,

трговине и саобраћаја на том простору. Усклађујући се са законским оквирима, понекад

вешто избегавајући ограничења које су меркантилистички настројени државни чиновници

покушали да наметну, они су показали изузетну мобилност, од које су у периоду

полувековног мира обе државе имале користи.

Како је расла економска моћ појединаца, то се одразило и на економску снагу града

у целини. Захваљујући добро организованим цеховским организацијама, јасној хијерархији

међу њима, занати су напредовали, самим тим и трговина, а неспоразуми и спорови

решавани су од стране Maгистрата, као најзначајније судске инстанце у граду. Развијена

привредна активност довела је до тога да Нови Сад као слободан краљевски град брзо

надрасте војнички центар, Петроварадин, који постепено пада у његову сенку.
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Акумулација капитала подстакла је припаднике различитих етничких заједница и

конфесија на развој културне и просветне активности, која је укључивала изградњу цркава

свих вероисповести, али и отварање школа. Под утицајем просветитељских идеја које до

Новог Сада брзо стижу, те активности добијају на значају, да би пуну афирмацију

доживеле у наредном, 19. столећу. Поред осталих, Нови Сад имао је посебну улогу у

развоју српског грађанског слоја, заснованог на стеченом богатству од бављења

трговином, и нешто мање занатима. За разлику од војног племства и официрског кора,

српски грађански слој био је економски моћнији, са развијеном свешћу о неопходности

отварања школа, помагања изградње или обнове цркава и манастира.

Током 19. века по трговачким центрима Угарске трговци и занатлије представљали

су значајан фактор као привредници. Иако би почињали своју делатност као ситни

привредници, у кућама под закупом, убрзо су стицали знатан капитал, осамостаљивали би

се и постајали богати и угледни у младој грађанској класи. Као у 18. тако је и у 19. веку

Нови Сад имао водеће место у привредном, друштвеном, политичком и културном животу

Бачке, али и шире. Током тог периода град је био насељен немачком и другим

народностима, мањином, и српском већином. Српски трговци и занатлије давали су тон

животу Новог Сада, из кога су се отискивали бродови са житарицама, а у њега сливали

пољопривредни производи из бачког залеђа и мануфактурно-индустријски из великих

центара Монархије. Значајан земљишни посед овог слободног краљевског града

омогућавао је и салашарску привреду, а заједно са трговином и јаким занатством стварао

је подлогу за егзистенцију градског становништва, претежно српске народности.

Грађански сталеж, посебно његов трговачки слој, успевао је током 19. века да задржи своје

значајне позиције у привреди на јужноугарском, хрватском и славонском подручју, али је

тај сталеж остајао на трговачком капиталу као ситна и средња буржоазија и бивао је све

мање способан да се одупре конкуренцији Јевреја, Грка и других традиционално

трговачких народа, као и притиску индустријског капитала из главних економским

центара Монархије.
430

430

Славко Гавриловић, Друштвено-економско стање Срба у Хабзбуршкој монархији од краја XVIII до

средине XIX века, у: Настава историје, часопис Савеза историчара Југославије, бр. 16, год. VIII, Нови Сад

2002, 53–54.
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Нови Сад је врхунац развоја у статусу слободног краљевског града доживео током

19. века, на темељима који су установљени 1748. године, елибертационом повељом, и

активном привредном, просветном и културном делатношћу његовог становништва.
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Прилози

Прилог 1: ИАГНС, Ф. 1, 22. V 1796, Тестамент трговца Исака Аврамовића.
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Прилог 2: ИАГНС, Ф. 1, бр. L, 1766, фасц. 7, Извод из тестамента трговца

Грегора (Јакоба) Јакоба.
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Прилог 3: АВ, Ф. 2, a. j. 1766/5a, 11. јануара, Бач, б. с, Извод из цеховских правила

издатиих новосадским столарима, браварима, стакларима, бачварима и посебно

обућарима.
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