УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ 6.

ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

-oбавезна садржина- свака рубрика мора бити попуњена

(сви подаци уписују се у одговарајућу рубрику, а назив и место рубрике не могу се мењати

или изоставити)

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију :

22. јун 2018, Наставно - научно веће Филозофског факултета Универзитета у

Новом Саду

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој

је члан комисије запослен:

- др Ненад Нинковић, доцент за ужу научну област Историја модерног доба,

Филозофски факултет, Нови Сад, председник Комисије;

- др Харис Дајч, доцент за ужу научну област Општа историја новог века,

Филозофски факултет, Београд, члан;

- др Владан Гавриловић, редовни професор за ужу научну област Историја

модерног доба, Филозофски факултет, Нови Сад, ментор

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме: Драгана, Милорад, Ћираковић

2. Датум рођења, општина, држава: 21. децембар 1976. Нови Сад, Нови Сад, Србија.

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и

стечени стручни назив :

Филозофски факултет Нови Сад, 2002, историја, професор историје;

Нови Сад, Филозофски факултет, историја, дипломирани историчар-мастер

из области историјских наука, дипломски рад: Односи Русије и Србије у Првом

светском рату до 1917.

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија :

Филозофски факултет, Нови Сад, 20011. година, докторске студије историје

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране:

Одбрањен дипломски рад, признат као мастер рад

6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

дипломирани историчар-мастер из области историјских наука,

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ: Трговина и занатство слободног

краљевског града Новог Сада у XVIII веку

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Докторска дисертација се може поделити на две целине, општи део о трговини и

занатству у југоисточној Европи, посебно на територији Хабзбуршке монархије и

други, специфични, конкретан део, који се односи на трговину и занатство

слободног краљевског града Новог Сада и његов настанак.

Дисертација обухвата 190 страница писаног текста, 4 странице прилога и 6

страница извора и литературе, што износи равно 200 страница компијутерског

текста ћиричичног писма.

Увод, од 1. до 10 странице нам пружа увид у постојеће изворе и литературу о

овој теми, која је обрађивана само спорадично и сагледавана из појединих

сегмената.

Прва глава назива Привреда Европе у 18. веку на страницама 10 до 15 је

конципирана на тај начин да су у њој представљени основни појмови трговине и

занатства и њихов утицај на промене културног и политичког живота у ширим

географским оквирима. У оквиру ове главе налази се посебно поглавље назива

Српски народ у европским привредним кретањима, између два царства, који је

обрађен на страницама 15 - 31.

Друга глава са насловом Ратови Хабзбуршке монархије и Османског царства у

17. и 18. веку и њихов утицај на привреду, на страницама 31 - 45. нам пружа увид

у привредне токове између Отоманске империје и Хаббзуршке монархије и

побољшавање и јачање привредних активности између ове две силе.

Трећа глава Трговци Раци и трговинске компаније у 17. и 18. веку (стр.45-50) нас

упућује да је трговина између два царства веома често била упућена на српске

(рацке) трговце, који су се налазили са обе стране границе и били веома вични

трговинским пословима.

Четврта и пета глава под називима Привреда Хабзбуршке монархије и Привреда

Османског царства у 18 веку (стр. 40 - 69) се могу посматрати као једна целина, и

у њима су обрађени трговински уговори који су интезивирали укупне привредне,

а посебно трговинске односе између два царства у наведеном периоду.

Једну целину чине и следеће главе, шеста и седма, под називом Трговинс,

градови и вашари као окоснице развоја привреде јужне Угарске у 17. и првим

годинама 18 века и Настанак нових слободних краљевских градова (стр. 69- 79.)

У њима је обрађено питање настанка слободних краљевских градова и њихових

привилегија кроз приказ угарског законодавства.

Осма глава назива Од Петроварадинског Шанца до Новог Сада садржи у себи и

посебно поглавље назива Установљење слободног краљевског града Новог Сада

(стр. 79 - 106). и односе се на историјски настанак и развој града, односно на

настанак Петроварадинског Шанца као граничарске мале утврде, која је

проглашењем за слободни краљевски град назива на српском Нови Сад, овим

новим статусом, закорачила у нагли привредни и економски развој.

Девета глава дисертације носи назив Трговина слободног краљевског града

Новог Сада до краја 18 века и она са десетом главом назива Занатство слободног

краљевског града Новог Сада до краја 18 века (стр.106 - 173), чини једну целину,

у којој су сагледавањем трговинских и занатских односа, настанком њихових

цехова и посебним наглашеним правилима, приказани у потпуности економски

односи у граду, који је својим статусом и омогућеном слободном трговином све

више растао и у сваком погледу напредовао.

Последња, једанаеста глава дисертације назива Породице трговаца и занатлија

Новог Сада (173 - 190) је посвета онима који су својим деловањем и радом

оставили траг у прошлости града, а посебно његовом економском успону.

Закључак обима 4 странице (190 - 194) нам сумарно доноси резултате

дисертације и подсећа не само на укупну важност трговине и занатства у

југоисточној Европи тога доба, него и специфичности угарског законодавства и

посебне институције слободног краљевског града, чијим је проглашењем

ондашњи Петроварадински Шанац, потоњи Нови Сад кренуо у свој привредни и

економски развитак, у коме су трговина и занатство имали одлучујућу улогу.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Осим тачног, хронолошки исправног историјског метода изношења релевантних

чињеница и историјата укупних трговинско - занатлијских односа на тлу

југоисточне Европе, посебно у односима између Хаббуршке монархије и

Отоманске империје, изнетих у првом делу рада, дисертација се бави и доноси

нове, дисертабилне резултате у погледу трговине и занатства на територији

слободног краљевског града Новог Сада. У њему су се настанили становници

различитих конфесија, које је везивао заједнички економски интерес, пре свега

изражен у трговини и занатству. Даље истраживање је било посвећено

појединачним цеховским (трговинским и занатлијским) удружењима на

територији града, при чему су не само истражене постојеће, него и пронађене

нове цеховске повеље, које употпуњују слику о важности трговине и занатства у

граду, која се показала као одлучујући фактор за укупан привредно - економски

раст Новог Сада. Такође, дисертација доноси новине (нове историјске податке) у

оквиру постојећих трговинских и занатлијских породица у граду, а свако

праћење (историјска забелешка) о било ком члану ових породица је изузетно

тежак и захтеван посао за период 18 века, што је докторанд успела да изнесе и на

прави начин употпуни у оквиру своје дисертације.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

1. Генерална скупштина и конференција ICARUS-a, Познањ, Пољска, 6–8.

јун 2011, у: Архивски анали, година VI, број 6, Нови Сад 2011, 176–180.

(М - 53)

2. ICARUS – Међународни центар за архивска истраживања као шанса

архива за упознавање и повезивање путем савремених технологија, у:

Зборник радова са саветовања Зрењанин, 19–20. септембар 2011, Друштво

архивских радника Војводине, Нови Сад 2012, 80–83. (М - 44)

3. Парламентарни избори и парламентарна криза у Грчкој, у: Политикон, бр.

3, Нови Сад 2012, 99–107. (М - 53)

4. Научна и архивистичка радионица: Истраживање у виртуелном

простору: нове технологије у обради и презентацији изворне грађе у

Србији, у: Архивски анали, година VII, број 7, Нови Сад 2013, 213–221.

(М - 53)

5. Српски добровољачки корпус у Русији 1915–1917, у: Зборник радова са

Међународне конференције Архив, медији и култура сећања у Првом

светском рату, Нови Сад 2014. (М - 44)

6. Грци у Војводини 1945–1949, у: Годишњак Архива Града Новог Сад, бр. 8,

Нови Сад 2014. (М-53)

7. Предговор за књигу Заповедништво утврђеног места Петроварадин –

Нови Сад (1914–1915), Нови Сад 2014. (М - 42)

8. Von Novi Sad nach Marchtrenk/From Novi Sad to Marchtrenk, y: Insights,

1/2016, ICARUS, Vienna 2016, 25. (М - 14)

9. Andrew Wheatcroft - the Habsburgs Embodying Empire, Култура полиса, бр.16,

Нови Сад 2011, 254–258. (М-51)

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Нови Сад је настао у подножју значајног гарнизонског средишта, Петроварадина,

на левој обали реке Дунав, на основама насеља под именом Петроварадински

шанац. Узајамна повезаност једног војничког насеља (комунитeт) и слободног

краљевског града једна је од његових специфичних карактеристика, која је утицала

и на структуру привредне делатности, прилагођену потрошачима добара из шире

околине. Сем тога, град Нови Сад налазио се на важном пловном путу, реци Дунав,

привредној артерији која је повезивала готово све земље под хабзбуршком круном,

што је допринело бржој трансмисији добара, људи и новца. За разлику од

слободних краљевских градова у унутрашњости земаља угарске круне, Нови Сад се

налазио близу државне границе са Османским царством, као и његовим

најзначајнијим административним и привредним средиштем у том делу Европе,

Београдом, са којим га је везивао управо пловни пут Дунавом. Захваљујући томе,

трговина је добила велики замах, а учесници у њој били су поданици обе државе,

који су постепено формирали разнолику етничку слику Новог Сада. Међу њима је

било Мађара, Немаца, Јевреја, Срба поданика обе државе, Јермена, Грка, и у малом

броју муслимана. И поред узајамних разлика, сви они имали су заједнички интерес,

вођени идејом напретка заната, трговине и саобраћаја на том простору. Управо та

национална разноликост а уједно економски просперитет и важност грана трговине

и занатства представљају основни резултат истраживања а потврда да су трговци и

занатлије, кроз своје цехове, према тачно утврђеним правилима, допринели

економском просперитету града, је утемељени закључак ове дисертације.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

Приказ и тумачење резултата истраживања у овој докторској дисертацији изведени

су на адекватан начин, на основу добро постављених и образложених

претпоставки, предмета и циљева истраживања. Посебан значај имају

квалитативна и статистичка анализа историјских података о важности трговине и

занатства за економски развој једног града. Правилно тумачење ових података и

њихова анализа употпуњују наша сазнања о привредно - економским односима у

слободном краљевском граду Новом Саду, а обилато коришћење релевантне

архивске грађе са низом нових података, у потпуности оправдава ову тему и

потврђује њену дисертабилност. Стога, Комисија даје позитивну оцену приказа и

тумачења резултата истраживања који у потпуности задовољавају критеријуме

једне докторске дисертације.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

Докторска дисертација назива Трговина и занатство слободног краљевског града

Новог Сада у XVIII веку, докторанда Драгане Ћираковић написана је у потпуности

у складу са образложењем наведеним у пријави теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

Дисертација садржи све битне елементе неопходне у оваквој врсти рада.

3 По чему је дисертација оригиналан допринос науци

Ова дисертација представља оригиналан допринос науци јер се на темељан начин

бави проблемима који до сада нису довољно истражени у српској историографији.

Такође она је спој историјских и економских дисциплина, којима припадају

трговина и занатство, што јој пружа и одређени вид интердисциплинарности.

Кандидат је путем хронолошке али и сумарне, а потом аналитичке методе показао

општу структуру економских односа у југоисточној Европи тога доба, а посебно

између два велика, дијаментрално супротна царства - Отоманске империје и

Хабзбуршке монархије. Такође изнете су специфичности институције угарског

законодавства и слободног краљевског града у њеном оквиру, а привилегије које је

имао овај статус су умногоме подигле Петроварадински Шанац, односно Нови Сад

и омогућиле му економску неприкосновеност и самосталност на јужним ободима

угарског дела државе и поставиле га у ранг првих десет градова у Монархији.

Акумулација капитала подстакла је припаднике различитих етничких заједница и

конфесија на развој културне и просветне активности, која је укључивала изградњу

цркава свих вероисповести, али и отварање школа. Под утицајем просветитељских

идеја које до Новог Сада брзо стижу, те активности добијају на значају, да би пуну

афирмацију доживеле у наредном, 19. столећу. Поред осталих, Нови Сад имао је

посебну улогу у развоју српског грађанског слоја, заснованог на стеченом

богатству од бављења трговином, и нешто мање занатима. За разлику од војног

племства и официрског кора, српски грађански слој био је економски моћнији, са

развијеном свешћу о неопходности отварања школа, помагања изградње или

обнове цркава и манастира. Посебан допринос ове дисертације је и у томе што

своје закључке темељи на резултатима самосталног емпиријског истраживања.

постигнутог кроз релевантно тумачење архивске грађе, превасходно на латинском

и немачком језику. Подаци у њој обрађени квалитативно и статистички што само

додатно утврђује њену научну вредност.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

У овој дисертацији нису уочени недостаци који би битно утицали на резултате

истраживања.

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

Да се докторска дисертација Трговина и занатство слободног краљевског града

Новог Сада у XVIII веку, докторанда Драгане Ћираковић прихвати, и

кандидату одобри јавна одбрана докторске дисертације.

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

...........................................................................

др Ненад Нинковић, доцент за ужу научну

област Историја модерног доба, Филозофски

факултет, Нови Сад, председник Комисије

..............................................................

др Харис Дајч, доцент за ужу научну област

Општа историја новог века, Филозофски

факултет, Београд, члан

..............................................................

др Владан Гавриловић, редовни професор за ужу

научну област Историја модерног доба,

Филозофски факултет, Нови Сад, ментор

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем

већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не

жели да потпише извештај.